# 7. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung zur Satzung über die Abfallbewirtschaftung im Landkreis Vorpommern-Rügen

Auf Grund der §§ 5, 15, 92 und 100 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern (Kommunalverfassung - KV M-V) vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V. S. 777), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Juli 2019 (GVOBl. M-V S. 467), der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes (KAG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 12. April 2005 (GVOBl. M-V S. 146), zuletzt geändert durch Erstes Änderungsgesetz vom 14. Juli 2016 (GVOBl. M-V S. 584), der §§ 3 und 6 des Abfallwirtschaftsgesetzes für Mecklenburg-Vorpommern (Abfallwirtschaftsgesetz - AbfWG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Januar 1997 (GVOBl. M-V, S. 43), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Änderungsgesetzes vom 22. Juni 2012 (GVOBl. M-V S. 186) und § 23 der Satzung über die Abfallbewirtschaftung im Landkreis Vorpommern-Rügen vom 9. Oktober 2017 (Abfallsatzung - AbfS), in der zum Zeitpunkt der Beschlussfassung geltenden Fassung, hat der Kreistag des Landkreises Vorpommern-Rügen am 18. Dezember 2023 folgende 7. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung zur Satzung über die Abfallbewirtschaftung im Landkreis Vorpommern-Rügen (Abfallgebührensatzung - AGS) beschlossen:

#### Artikel 1

Die Gebührensatzung zur Satzung über die Abfallbewirtschaftung im Landkreis Vorpommern-Rügen vom 14. Dezember 2015 in der Fassung der 6. Änderungssatzung vom 12. Dezember 2022 wird wie folgt geändert:

1. § 5 Absatz 2 erhält folgende Fassung:

"Bei Verwertung sämtlicher Bioabfälle gemäß § 14 Absatz 3 der Abfallsatzung verringert sich auf Antrag die Leistungsgebühr für die Restabfallbehälter ab dem 1. des Folgemonats um 10%."

2. Die Anlage zur Abfallgebührensatzung erhält folgende Fassung:

## Anlage zu der Abfallgebührensatzung

### 1. Grundgebühr

Die Grundgebühr beträgt gemäß § 5 Absatz 1a) der Abfallgebührensatzung jeweils

18,03 Euro p.a.

## 2. Leistungsgebühren

a) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallgebührensatzung bei monatlicher Abfuhr für:

Restabfallbehälter, 60 Liter mit weißem Deckel

35,06 Euro p.a.

b) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallgebührensatzung bei 14-täglicher Abfuhr für:

Restabfallbehälter,	60 Liter	75,97 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	80 Liter	101,30 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	120 Liter	151,94 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	240 Liter	303,89 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	1.100 Liter	1.392,81 Euro p.a.

c) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallgebührensatzung bei wöchentlicher Abfuhr für:

Restabfallbehälter,	240 Liter	607,77 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	1.100 Liter	2.785,63 Euro p.a.

d) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallgebührensatzung bei zweimalig wöchentlicher Abfuhr für:

Restabfallbehälter,	240 Liter	1.215,55 Euro p.a.
Restabfallbehälter,	1.100 Liter	5.571,25 Euro p.a.

e) Die Leistungsgebühr pro Restabfallbehälter beträgt gemäß § 5 Absatz 1b) der Abfallgebührensatzung pro Abfuhr für:

Restabfallbehälter,	Mulde 3,0 m³, je Abfuhr	146,10 Euro
Restabfallbehälter,	Mulde 5,5 m³, je Abfuhr	267,85 Euro
Restabfallbehälter,	Mulde 7,0 m³, je Abfuhr	340,90 Euro
Restabfallbehälter,	Mulde 10,0 m³, je Abfuhr	487,00 Euro
Restabfallbehälter,	Presse 10,0 m³, je Abfuhr	974,00 Euro
Restabfallbehälter,	Mulde 15,0 m³, je Abfuhr	730,50 Euro
Restabfallbehälter,	Presse 18,0 m³, je Abfuhr	1.753,19 Euro
Restabfallbehälter,	Presse 20,0 m³, je Abfuhr	1.947,99 Euro
Restabfallbehälter,	Mulde 25,0 m³, je Abfuhr	1.217,49 Euro

## 3. Sondergebühren

a) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für einen 80 Liter Restabfallsack entsprechend § 10 Absatz 1c) der Abfallsatzung beträgt

3,90 Euro

b) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für eine Expressabfuhr von Sperrmüll entsprechend § 2 Absatz 21 der Abfallsatzung beträgt

125,42 Euro

c) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung pro Restabfallbehälter bei einmaliger Abfuhr beträgt für

Restabfallbehälter, 60 Liter mit weißem Deckel, je Abfuhr	2,92 Euro
Restabfallbehälter, 60 Liter, je Abfuhr	2,92 Euro
Restabfallbehälter, 80 Liter, je Abfuhr	3,90 Euro
Restabfallbehälter, 120 Liter, je Abfuhr	5,84 Euro
Restabfallbehälter, 240 Liter, je Abfuhr	11,69 Euro
Restabfallbehälter, 1.100 Liter, je Abfuhr	53,57 Euro

d) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung je Behälterauftrag (BA) entsprechend § 2 Absatz 12 Abfallsatzung sowie § 3 Absatz 10 der Abfallgebührensatzung beträgt für

Abholung eines Restabfallbehälter 60, 80, 120 oder 240 Liter	16,30 Euro/BA
Abholung einer Biotonne 120 oder 240 Liter	14,74 Euro/BA
Abholung eines Restabfallbehälter 1.100 Liter	24,99 Euro/BA
Aufstellung eines Restabfallbehälter 60, 80, 120 oder 240 Liter	12,53 Euro/BA
Aufstellung einer Biotonne 120 oder 240 Liter	13,50 Euro/BA
Aufstellung eines Restabfallbehälter 1.100 Liter	19,57 Euro/BA

e) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (außer ASN 170303\*, 170604 und 170605\*) beträgt

je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer	7,90 Euro
je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer	24,70 Euro
je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig	59,28 Euro
über 400 kg je Tonne	197,60 Euro

f) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 170303\* - Kohlenteer und teerhaltige Produkte) beträgt

je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer	23,85 Euro
je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer	74,54 Euro
je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig	178,90 Euro
über 400 kg je Tonne	596,34 Euro

g) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 170604 - Dämmmaterial mit Ausnahme desjenigen, das unter 17 06 01\* und 17 06 03\* fällt) beträgt

je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer	21,32 Euro
je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer	66,63 Euro
je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig	159,91 Euro
über 400 kg je Tonne	533,03 Euro

h) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung von Abfällen zur Beseitigung entsprechend der Anlage zur Abfallsatzung (nur ASN 170605\* - asbesthaltige Baustoffe) beträgt

je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer, gebrochen je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer, gebrochen je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig,	4,01 Euro 12,54 Euro
gebrochen	30,09 Euro
bis einschließlich 400 kg je Platte (ungebrochen)	3,01 Euro
über 400 kg je Tonne	100,29 Euro

i) Die Sondergebühr gemäß § 5 Absatz 1c) der Abfallgebührensatzung für die Anlieferung von Grüngut entsprechend § 2 Absatz 27 der Abfallsatzung beträgt

je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer	1,91 Euro
je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer	5,96 Euro

	je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig über 400 kg je Tonne	14,29 Euro 47,64 Euro
j)	Das Entgelt für die Anlieferung von Grüngut aus anderen Herkunftsbereichen privaten Haushaltungen entsprechend § 2 Absatz 27 der Abfallsatzung beträg gesetzlicher Umsatzsteuer	
	je Anlieferung bis Größe PKW-Kofferraum, PKW 2- und 4-Türer je Anlieferung bis Größe PKW-Anhänger einachsig, PKW 3- und 5-Türer je Anlieferung bis Größe Kleintransporter, PKW-Anhänger zweiachsig über 400 kg je Tonne	1,91 Euro 5,96 Euro 14,29 Euro 47,64 Euro
k) Das (zuzüglich zu dem an die OVVD GmbH zu zahlende Entgelt) an den Landkreis zu entrichtende Entgelt gemäß des § 4 Absatz 4 der Abfallsatzung zur Abgeltung der abfallwirtschaftlichen Leistungen des Landkreises Vorpommern-Rügen beträgt		g der
	je Tonne Abfall 7,34 Euro zzgl. gesetzl. Ur	nsatzsteuer
	Artikel 2	
	Inkrafttreten	
Diese 7. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung zur Satzung über die Abfallbewirtschaftung im Landkreis Vorpommern-Rügen tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.		
Ausgefertigt am:		
Stralsund, den		

(Siegel)

Dr. Stefan Kerth

Landrat